Nicolaus
 Cusanus.

Theodo
 ricus Ar
 chiepiscopus
 Colonien.

EPISTOLA

non dissimilis tamē argumenti libros nobis reliquit: quorū priorem Cōpendium Theologiæ, alterū uero Opusculum Tripartitū nuncupauit: qui & se se posteriorem istū, iusto zelo domus Dei excitatū, edidisse testatur, quod suo seculo, nō sine graui animi sui moerore uideret q̄ plurimos, quibus nō prædicaretur uerbū Dei: aut non ita prædicaretur, ut hinc ad cognitionem fidei & legis Dei & mandatorū eius, pro æterna salute consequenda necessariam, peruenire posse uiderentur: id que ob crassissimā & inexcusabilē Parochorū & Cōcionatorū ignorantia. In quos & illud horrēdū Domini uerbum apud Prophetā Esaiam intonat ac cōtorquet: Propterea, inquit, dū eius est populus meus in captiuitatē, quia nō habuerunt scientiā, & nobiles eius interierūt fame, & multitudo eis

Scopus
Gerfonis.

Esais 5.

DEDICATORIA.

us siti exaruit. & illud Pauli: Ignorans ignorabitur. optatq; pio sane desiderio, ut hic suus libellus, in quo uelut in tabula quadã, christiana legis summam, cõpendio depinxisse, & uelut in speculo cernētibus obiecisse se putat, in omniũ Curatorum simpliciorũ manibus uersetur, ut habeant solidã aliquam doctrinã, quã diebus Dominicis ac Festis, suæ curæ cõcreditis hominibus, aut prælegant, aut proponãt: ut hi ex eo potissimum discant, & a quo conditi, & ad quid cõditi sint, & qd credere, quid facere, & quid omittere diuina lege iubente teneantur: & quẽ admodũ a peccatis in quæ incidissent, resurgere possent ac debeant. Quin & hoc ab Episcopo illo cui libellum illum dicauit, requirit, ut eundem per uniuersam suam Diocesim publicari curet; ne ignorantia uerbi Dei, plebs

1 Cor. 14

cuis

EPISTOLA

Ezech 3
& 33.

eius in captiuitatem peccati pertracta,
 misere dispereat, & proinde a Spe-
 culatore, qui non denunciauerit interi-
 tum uel gladium, sanguis subditorū re-
 quiratur, q̄n̄ potius is eiusmodi denū-
 ciatione liberatus, obaudientes & res-
 fractarios in suo ipsorū sanguine peris-
 re deploret, putatq̄ libellum in uniuersum
 omnibus, maxime tamen quatuor
 Christianorū hominū generibus p̄fus-
 turum. Primū Sacerdotibus seu Cu-
 ratoribus ecclesiarū rudioribus, quos-
 rum crassa ignorantia, qua plebs diuinae
 uolūtatis cognitiōe fraudatur, im-
 putatur Episcopis in peccatū. Secun-
 do Ludimagistris, quos pueritiā &
 iuuetutem, a teneris unguiculis, his ru-
 dimentis imbueri oporteat. Tertio
 omnibus quibus aliorū hoīm cura de-
 mandata est, ut sunt, parentes, patres
 familias, & quibus infirmorū sollicitudo

DEDICATORIA.

do est imposita. Quarto deniq; omnibus in uniuersum idiotis, tam laicis q̄ alicui Religioni Monachicæ additis: maxime ijs quibus non semp̄ uacat Ecclesiasticis contionibus interesse. Vnde quoq; postulat, ut eius libelli doctrina, tabellis, uel tota uel p̄ partes, inscripta, in locis publicis, ut sunt Parochiales Ecclesiæ, Scholæ, Monasteria & Hospitalia, affigatur.

Egdem, ut quod sentio dicā, ipse nihil ambigo, si tam pio ac ardenti uiri dei desiderio, ex eo tpe ab Episcopis, alijsq; ad quos ea res spectat, uigilāter satisfactū fuisset, Lutherū imperitiæ nostræ tenebris delectatū & abusum, eousq; ad suffodiendā, ueluti cuniculis quibusdā, sanctā Ecclesiā Dei, suis pestilentissimis libellis, q̄ Gersonicis cōpugnāt, nunq; peruenire potuisse: quem tamen non dubium est, non uulgari

diuina

Luthero
apta ianua p̄ nostrā
oficiantia.

EPISTOLA

Aug. de
Religio
ne, ca. 8

diuinæ prouidentia beneficio, nostra
tempestate uenena sua spargere per
missum esse, nimirum ut ad uerū quaer
endum carnales, & ad uerū aperien
dum Catholici incitarentur.

Porro iam dudum ante Thomæ &
Gersonis ætatem, Religiosissimi quō
dam illius, & diuinæ præterea legis
callentissimi Impatoris, Caroli Ma
gni cura longe sanctissima prouisum
fuit, ne Parochis, cæterisque diuini uer
bi Prædicatoribus, Dominicis, alijs
que Festis diebus, per totum anni cir
culum, copiosa concionandi materia,
singulis apta temporibus deesset. Is
enim & per Paulum Diaconum, sac
cras historias & lectiones per totum
anni uertentis ambitum, singulis San
ctorum Festis congruentes, digeri, &
per Albinū Anglicū (quem Magi
strum suum appellare cōsuevit) homi
lias

Carolus
Magnus.

Paulus
diaconus.
Lectiones
& hom.
per totū
annū di-
tributi.
Albinus
Anglicus

DEDICATORIA.

lias in euangelia dierū Dominicorū
 & Festorū, ex præstantissimorū Ec-
 clesie doctorū uiridario seligi, & p
 imperiū suū longe latissimū, euulgari
 fecit. Atq; utinā hic Pauli Diaconi
 Lectionarius, & Albini homiliari-
 us, in sua puritate cōseruati, & in Ec-
 clesia frequentati hætenus essent, eos
 rumq; loco nō aliquot libelli multo sor-
 didiores recepti in usum fuissent: nam
 tum melius q̄ nunc citra controuersā
 haberet Ecclesia. De Moribus, Cæ-
 remonijs & Ritibus Ecclesie Cas-
 tholicæ, q̄ est altera Religionis pars,
 olim multa scripsit Augustinus. Au-
 gustino post aliquot secula successerūt
 Isidorus Hispalensis Episcopus, &
 Moguntinæ Sedis Archiepiscopus
 Rabanus, Et Rupertus Abbas Tu-
 ritensis, qui quicquid his de rebus sciri
 oportet, in libros, quos Officiorum